¹ On the words of the Psalmist, *Rugiebam a gemitu cordis mei* (*Enarr. in Ps. xxxvii. 6*), he has these beautiful remarks: *Propterea rugiebam, inquit, a gemitu cordis mei, quia homines si quando audiunt gemitum hominis, plerumque gemitum carnis audiunt, gementem à gemitu cordis non audiunt. Abstulit nescio quis res hujus, rugiebat, sed non a gemitu cordis: alius, quia extulit filium; alius quia uxorem; alius quia grandinata est vinea, quia cuppa acuit, quia diripuit jumentum ipsius nescio quis, alius quia damnum aliquod passus est, alius quia timet hominem inimicum; omnes isti a gemitu carnis rugiunt et vero servus Dei, quia ex recordatione, sabbati rugit, ubi est regnum Dei, quod caro et sanguis non possidebunt: Rugiebam, inquit, a gemitu cordis mei.*

shall not be exchanged, as shall this, for the consolations of the kingdom of heaven.¹

Ver. 6. ‘*Blessed are they which do hunger and thirst after righteousness; for they shall be filled.*’—It is not that the hunger and thirst are in themselves the blessing, but only as they create a longing for the heavenly aliment, which except for this hunger would be slighted or loathed.² Very beautifully Augustine draws from John vi. 26–65 a commentary on this text, making ‘*righteousness*’ here equivalent with ‘*bread from heaven*’ there, and urging that in both passages we should understand nothing short of Christ Himself. This is at once evident of the ‘*bread from heaven,*’ and Augustine cites the words of St. Paul (1 Cor. i. 30), ‘*Christ Jesus . . . made unto us righteousness,*’ in proof that ‘*righteousness*’ here is equally exchangeable for Him in whom the righteousness is contained; the hungering and thirsting after which is no desiring merely a moral amelioration, but a longing after Christ, and the being clothed with his righteousness, and satisfied out of his fulness.³ The Jews, he says, were in the con-

¹ *Enarr. in Ps. xxxvii. 1*: Felix est qui sic miser est; . . . immo miser esset si lugens non esset: and again (*Enarr. in Ps. cxlviii. 1*): Qui non gemit peregrinus, non gaudebit civis. *Ep. cclxviii.*: Pia est ista tristitia, et, si dici potest, beata miseria, vitiis alienis tribulari, non implicari; mœrere, non hærere; dolore contrahi, non amore attrahi. Hæc est persecutio quam patiuntur omnes qui volunt in Christo pie vivere, secundum apostolicam mordacem veracemque sententiam (2 Tim. iii. 12). Quid enim hic sic persequitur vitam bonorum, quam vita iniquorum? And again, *De Sermonibus Domini in Monte. v. 5*: Non parvus est ad beatitudinem accessus, cognitio infelicitatis suæ.